Ata nº 96 de 2020

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte foram expedidos os

Certificados de participação no Curso de Extensão em Teologia: Vultos de

Espiritualidade em Tempos de Pandemia, promovido pela Faculdade de

Teologia e Ciências Humanas - Itepa Faculdades, realizado de forma online, no

período de setembro a novembro de 2020, num total de 40 horas/aula. O

conteúdo programático desenvolvido no curso foi:

Aula 1: Introdução à Espiritualidade

- Significados atuais

- Origem do termo

Aula 2: - “Mapas” da Teologia Espiritual

- Significado do termo “Vultos”

- Alguns vultos de Espiritualidade que viveram em tempos de epidemias

Aula 3: Vultos de Espiritualidade

- Epidemia de Lepra: São Francisco de Assis

Aula 4: Vultos de Espiritualidade

* Pandemia Bubônica (?): São Roque

Aula 5: Vultos de Espiritualidade

* Epidemia de Tifo: São Luiz Gonzaga

Aula 6: Vultos de Espiritualidade

* Epidemia de Difteria: Santa Maria Bertilla

Aula 7: Vultos de Espiritualidade

* Epidemia de Cólera: São José Moscatti

Aula 8: Outros Vultos que ajudam a aprofundar nossa missão no tempo de pandemia

* São Vicente de Paulo – a caridade com os pobres e doentes nas periferias de Paris

Aula 9: Outros Vultos que ajudam a aprofundar nossa missão no tempo de pandemia

* Santa Dulce dos Pobres – espalhando o amor de Jesus entre os últimos...

Aula 10: Outros Vultos que ajudam a aprofundar nossa missão no tempo de pandemia

* Servo de Deus Dom Helder Câmara – o São Vicente das Favelas do Rio de Janeiro

Aula 11: Outros Vultos que ajudam a aprofundar nossa missão no tempo de pandemia

* Servo de Deus Dom Helder Câmara – o São Francisco do Nordeste, um Santo Padre

da Igreja na América Latina, um Dom para a Paz no mundo...

Aula 12: Nossa missão durante (e a após) o tempo da pandemia do Covid-19 segundo

o Papa Francisco

- A visão do Papa Francisco sobre o contexto pandêmico

- Quem pode mudar a situação?

- O que é preciso fazer?

- Como não mais errar? Como acertar?

Aula 13: Nossa missão durante (e a após) o tempo da pandemia do Covid-19 segundo

o Papa Francisco

- O que a Igreja pode fazer?

- O que o Covid-19 trouxe ainda mais à tona para hoje e o “dia seguinte”

- Lições espirituais para meditar.

Conclusão: sistematizações teológico-espirituais para nosso tempo pandêmico.

Aos participantes abaixo relacionados foram concedidos certificados de

participação com quarenta horas/aula.

  1  AIDA MARIA FLECK

   2  AMABILE MARIA CARNIEL

  3  ANA MARIA SEGANFREDDO

  4  ANA SALETE CARBONARA BECKENKAMP

  5  ÂNGELA CARINE LIRIO CARVALHO

  6  ARNALDA BRIGIDA MAZUREK

  7  CARMEN SALETE ANGHEBEN

   8  CATARINA ZAGOMEL

  9  CELIA THERESINHA LUDWIG

  10  CELIO RIBEIRO DA SILVA LAIGNIER

  11  CLACI MARIA WELTER

  12  CLAUDOMIRO JEZUS DA SILVA

  13  CRISTIANE MARIA GÖTZ

  14  CRISTIANI JAQUELINE SCHNEIDER CHRISTLEID

  15  DAIANE SANTOS DE MATTOS TEIXEIRA

  16  ELIANE DE FATIMA MIGNONI

  17  ELISABETE GAMBATTO

  18  ELISABETH DA SILVEIRA LOPES

  19  HENRIQUETA MEZZOMO

  20  IARA TERESINHA SEVERO DOS SANTOS

  21  IONE MARIA DA ROSA

  22  IVONE ARTUZI

  23  IVONE SEVERINA LORENZI

  24  LEONTINA KLAFKE

  25  LIDIOMAR PEREIRA DO NASCIMENTO GOMES DA SILVA

   26  LIZA COREA GROSSI

  27  LUCAS ANDRÉ PIROLLI

  28  LUCIA PHILIPSEN VIVIAN

  29  LUCILENE APARECIDA BUSAQUERA NARDINO

  30  LUIZA BORDIGNON

  31  LURDES MARIA CENTENARO

  32  MARCIANO GUARNIERI

  33  MARIA DIVA SCOTÁ

  34  MARIA GORETTI DAS NEVES VIEIRA MACHADO

  35  MARIA LOURDES URBAN

  36  MARIA REGINA OTTO LOPES

  37  MARILIS MARCHEZINI PINTO

  38  MARISTELA TESSER BASEGGIO

  39  MARTA INÊS ZANINI WERLANG

  40  MAURÍCIO SIVA DE CARVALHO

  41  MOISÉS GEREMIA

  42  NELI CENSI

  43  ROSA MARIA LORENZATTO TRES

  44  SANDRA REGINA ZEN DE PIZZOL

  45  SIRLEI MARIA TONIAZZO

  46  TARSO APOLONIO ZENI

  47  VERA LUCIA DAL ZOTTO

  48  VILMAR ALBERTO TROIAN

  49  WILLIAN ROMBALDI